
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1268

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 02 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1703708 1238004639 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Mantenimiento Electromecánico

1703727 1238004737 77778040-9
S o c i e d a d   E s c u e l a   D e
Conductores  Punta  Arenas  Sur
Limitada

Tecnicas De Conducción Clase A-5

1704178 1238004805 76660432-3 Coalher Capacitación Limitada Operación  Y Mantención  De  Sistemas  De
Riego

1704061 1238004840 76116603-4 Certeq Capacitación Limitada Operación  Segura  De  Grúas  Horquillas  /
Forklift

1703970 1238004867 76969348-3 Otec Gestion Didactica Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1704588 1238004882 76294160-0 World Trade Center Santiago S.
A. Y Compañía Limitada

Herramientas  Teóricas-Prácticas  Para
Asistentes De Rrhh

1704400 1238004972 76095570-1 Magenta Capacitación Limitada Técnicas De Atención Telefónica Inclusiva

1704746 1238005019 76905213-5 Accountability Consulting Group
Spa Herramientas Para La Mejora Continua

1704817 1238005046 60910000-1 Universidad De Chile Técnicas De Control De Gestión Y Balanced
Scorecard

1705002 1238005092 76007346-6 Wacke r l i ng  Se rv i c i o s  De
Capacitación S.A.

Aplicación  De  Buenas  Práct icas  De
Manufactura En Áreas De Producción Según
La Norma Nt 127

1705016 1238005093 76007346-6 Wacke r l i ng  Se rv i c i o s  De
Capacitación S.A.

Procedimiento Para Emisión Del Reporte De
Revisión Anual De Productos Farmacéuticos,
Según Regulaciones Vigentes En La Empresa
Quimico-Farmaceutica

1705027 1238005094 76007346-6 Wacke r l i ng  Se rv i c i o s  De
Capacitación S.A.

Aplicación  De  Buenas  Prácticas  Para  La
Manufacturación De Líquidos Estériles En
Laboratorios Farmacéuticos

1705275 1238005175 76421185-5
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Asociacion Chilena
De Seguridad S.A

Cultura De Seguridad Y Gestión Preventiva,
Para Proyecto Mapa.

1705405 1238005223 76927769-2 Centro De Capacitación Altapro
Spa

Seguridad, Trazabilidad, Rescate Eléctrico Y
Primeros Auxilios En Salas Eléctricas.

1705162 1238005224 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Manejo  De  Procedimiento  Estructural  De
Gestión De Accidentes

1705404 1238005233 76803719-1 Apg&C Capacitacion Limitada Técnicas De Mantenimiento Mecánico

1705194 1238005236 76853446-2

Servic ios  De  Capaci tac ión
Marcelo  Roa Faundez  Empresa
Individual  De  Responsabilidad
Limitada

Tecnicas De Operación Equipos De Levante

1705184 1238005242 60910000-1 Universidad De Chile
H e r r am i e n t a s   D e   I n n o v a c i ó n   Y
Emprendimiento  Para  El  Desarrollo  Del
Negocio En La Empresa

1705186 1238005243 60910000-1 Universidad De Chile Técnicas  De  Planificación  Estratégica
Personal En El Mundo Laboral

1705239 1238005254 76095570-1 Magenta Capacitación Limitada Herramientas  De  Gestión  Institucional
Basado En La Equidad De Género

1705493 1238005268 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas  De  Preparación,  Mezclado  Y
Control Del Hormigón Fresco

1705377 1238005272 76875175-7 C a p a c i t a c i o n   Amb i e n t a l
Terraviva Spa

Comunicacion Efectiva Para Liderar Equipos
De Trabajo

1705385 1238005275 76232407-5 Genius  Group  Capacitaciones
Spa. Técnicas De Inclusión Y Diversidad Laboral

1705386 1238005276 76232407-5 Genius  Group  Capacitaciones
Spa. Técnicas De Atención Al Cliente

1705403 1238005279 76567569-3 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e Ley 21015 De Inclusión Laboral De Personas



Cap a c i t a c i o n  X i n c u e r g i a
Limitada Con Discapacidad En Empresas Chilenas

1705559 1238005284 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas  De  Instalaciones  Eléctricas
Domiciliarias

1705580 1238005285 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso  Y  Aplicaciones  De  Microsoft  Excel
Nivel Intermedio

1705581 1238005288 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso Y Aplicaciones De Excel Nivel Básico

1705514 1238005289 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Estrategias  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1705515 1238005291 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


